[image: emblem]

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

7

	№

г. Новосибирск

О проведении конкурсного отбора

В соответствии с порядком определения объема и предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в рамках реализации государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области», установленным постановлением Правительства Новосибирской области от 17.11.2021 № 462-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области», и приказом министерства труда и социального развития Новосибирской области от 30.11.2021 № 1031 «Об утверждении Плана реализации мероприятий государственной программы Новосибирской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить конкурсный отбор на предоставление в 2022 году субсидий некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением (далее – получатель субсидии), в форме финансового обеспечения затрат на реализацию мероприятия 1.1.1.1.2.1.1 «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей в организациях отдыха детей и их оздоровления независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, в том числе проведение профильных смен» основного мероприятия 1.1.1.1.2.1. «Организация отдыха и оздоровления детей» задачи 2 «Обеспечение потребности детей в отдыхе и оздоровления» подпрограммы 1 «Семья и дети» государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области» Таблица № 3 Плана реализации мероприятий государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области» на очередной 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (на основании государственной программы в редакции постановления Правительства Новосибирской области от 15.03.2022 № 83-п), утвержденного приказом министерства труда и социального развития Новосибирской области от 30.11.2021 № 1013 «Об утверждении Плана реализации мероприятий государственной программы Новосибирской области» (далее – мероприятие), одному субъекту в размере 2 420 600 (два миллиона четыреста двадцать тысяч шестьсот) рублей 00 копеек (далее – конкурсный отбор), исходя из размера стоимости единицы общественно полезной услуги не более 14 238 (четырнадцать тысяч двести тридцать восемь) рублей 82 копейки.
2. Установить:
	- дату публикации для приема заявок
	– 08.09.2022;

	- дату начала приема заявок
	– 23.09.2022;

	- дату окончания приема заявок
и необходимых документов

– 10.10.2022;

	- дату проведения конкурсного отбора
	– 12.10.2022;

	- дату подведения итогов конкурсного отбора

[bookmark: _GoBack]– 13.10.2022.

3. Утвердить прилагаемые минимальные требования к выполнению мероприятия.
4. Управлению семейной политики и защиты прав детей (Кузьмина Н.Л.) не менее чем за 15 дней до дня начала приема заявок разместить объявление о проведении конкурсного отбора на официальном сайте министерства труда и социального развития Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организовать и провести конкурсный отбор в соответствии с действующим законодательством.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр 										       Е.В. Бахарева

	УТВЕРЖЕНЫ
приказом министерства труда и социального развития
Новосибирской области

от «____» ________№_______

Минимальные требования к выполнению мероприятия

1. Цель предоставления субсидии – финансовое обеспечение затрат, связанных с организацией и обеспечением отдыха и оздоровления детей в организации отдыха детей и их оздоровления независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.
2. Наименование общественно полезной услуги – услуги по организации отдыха и оздоровления детей, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе организация деятельности специализированных (профильных) лагерей:
- организация отдыха детей и молодежи.
3. Получатель субсидии – социально ориентированная некоммерческая организация, не являющаяся государственным (муниципальным) учреждением.
4. Категория потребителей общественно полезной услуги (далее – услуга) – дети, постоянно проживающие на территории Новосибирской области, в возрасте от 7 до 17 лет включительно.
4.1. Количество потребителей услуги – не менее 170 детей (допустимые отклонения от установленного количества потребителей услуг, в пределах которых мероприятие считается выполненным, – 6%).
4.2. Объем услуги – оказание не менее 170 услуг (из расчета 1 потребитель услуги – 1 услуга) детям, постоянно проживающим на территории Новосибирской области, в организации отдыха детей и их оздоровления (допустимые отклонения от установленного количества услуг, в пределах которых мероприятие считается выполненным, – 6%).
4.3. Продолжительность оказания услуги (период смены) - от 10 до 14 календарных дней.
5. Территория предоставления услуги – Новосибирская область.
6. Форма и место оказания услуги: очная, по месту нахождения организации отдыха детей и их оздоровления Получателя субсидии, включенной в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Новосибирской области (в соответствии с п. 2.1 ст. 12 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»).
Срок предоставления услуги: с 01.06.2023 по 31.08.2023.
Период реализации мероприятия: с даты заключения Соглашения о предоставлении субсидии по 01.09.2023.
7. Требования к оказываемой услуге.
7.1. Услуга должна соответствовать нормативным правовым актам:
- Федеральному закону от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;
- Федеральному закону от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
- постановлению Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;
- постановлению Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.05.2003 № 98 «О введении в действие Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.3.2.1324-03» (вместе с «СанПиН 2.3.2.1324-03. 2.3.2. Продовольственное сырье и пищевые продукты. Гигиенические требования к срокам годности и условиям хранения пищевых продуктов. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы», утвержденные Главным государственным врачом Российской Федерации 21.05.2003);
- постановлению Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (далее - СП 2.4.3648-20);
- постановлению Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (вместе с «СП 3.1/2.4.3598-20. Санитарно-эпидемиологические правила…») (далее - СП 3.1/2.4.3598-20);
- приказу Минтруда России от 10.01.2017 № 10н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист в области воспитания»;
- приказу Минтруда России от 05.05.2018 № 298н «Об утверждении профессионального стандарта «Педагог дополнительного образования детей и взрослых»;
- приказу Минтруда России от 25.12.2018 № 840н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист, участвующий в организации деятельности детского коллектива (вожатый)»;
- постановлению Правительства Новосибирской области от 28.03.2017 № 123-п «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей на территории Новосибирской области».
7.2. Требования к инфраструктуре.
Условия размещения организации отдыха детей и их оздоровления и ее территория во время оказания услуг должны соответствовать требованиям СП 2.4.3648-20.
Укомплектованность Получателя субсидии специалистами и их квалификация должна соответствовать требованиям пункта 4.9.3. ГОСТ Р 52887-2018 «Услуги детям в организациях отдыха и оздоровления», утвержденного приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31.07.2018 № 444-ст (далее - ГОСТ Р 52887-2018).
Техническое оснащение должно соответствовать требованиям пункта 4.9.4. ГОСТ Р 52887-2018.
7.3. Требования к условиям пребывания (проживания) детей.
Получатель субсидии обязан обеспечить организацию проживания и размещения детей в условиях, соответствующих действующим санитарным правилам, нормам и гигиеническим нормативам, при строгом соблюдении правил пожарной безопасности в соответствии с СП 2.4.3648-20 и постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».
Наполняемость не должна превышать пределы проектной вместимости организации отдыха детей и их оздоровления согласно требований СП 3.1/2.4.3598-20.
7.4. Требования к бытовым условиям.
Перед началом сезона должна быть проведена генеральная уборка территории организации отдыха детей и их оздоровления.
Перед началом работы организации отдыха детей и их оздоровления и в дальнейшем должны проводиться профилактическая дезинфекция, дезинсекция и дератизация территории и всех помещений.
7.5. Требования к питанию.
Дети должны быть обеспечены сбалансированным питанием с соблюдением всех необходимых санитарно-эпидемиологических требований к оборудованию столовой, инвентарю, посуде, к условиям хранения, приготовления и реализации пищевых продуктов и кулинарных изделий, соответствующих действующим государственным стандартам.
Питание детей должно соответствовать требованиям санитарно-эпидемиологических правил и нормативов «Гигиенические требования к безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов. СанПиН 2.3.2.1078-01», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 14.11.2001 № 36, не должно содержать ароматизаторов, красителей, стабилизаторов, консервантов, пищевых добавок, за исключением допущенных для производства продуктов детского питания санитарными правилами и нормативами СанПиНа.
7.6. Требования к медицинскому обслуживанию.
Получатель субсидии должен обеспечить круглосуточным медицинским обслуживанием детей в соответствии с ГОСТ Р 52887-2018, Порядком оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период оздоровления и организованного отдыха, утвержденным приказом Минздрава России от 13.06.2018 № 327н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период оздоровления и организованного отдыха», и с учетом СП 3.1/2.4.3598-20.
7.7. Требования к обеспечению безопасности.
Получатель субсидии должен обеспечить антитеррористическую защищенность объектов (территории) в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», постановлением Правительства Российской Федерации от 14.05.2021 № 732 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), предназначенных для организации отдыха детей и их оздоровления, и формы паспорта безопасности объектов (территорий) стационарного типа, предназначенных для организации отдыха детей и их оздоровления».
При предоставлении услуги должна обеспечиваться защита детей от информации, пропаганды и агитации, наносящих вред их здоровью, нравственному и духовному развитию, в том числе от рекламы алкогольной продукции и табачных изделий, должны соблюдаться установленные Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» нормативы распространения печатной продукции, аудио - и видеопродукции.
7.8. Требования к организации досуга, культурно-массовых, спортивных мероприятий.
Услуга, оказываемая Получателем субсидии детям, в том числе: по организации культурно-досуговой деятельности, физической культуры и спорта, психологические, правовые, транспортные, образовательные и другие, предоставляется в составе и формах, определенных ГОСТ Р 52887-2018 и с учетом требований СП 3.1/2.4.3598-20.
8. Получатель субсидии при оказании услуги должен:
8.1. Проинформировать жителей Новосибирской области о возможности получения общественно полезной услуги, разместив не позднее 30 календарных дней до начала смены объявление в печатном издании и/или интернет-ресурсе, доступном жителям Новосибирской области. Размещаемая информация должна содержать следующие сведения: наименование Получателя субсидии, его контактные данные; место и период оказания услуг; описание предлагаемой к оказанию услуги; категория получателей услуг; порядок и условия оказания услуг.
8.2. Обеспечить ведение реестра по оказанной услуге с указанием сведений о потребителе услуги по форме согласно таблице:

Реестр потребителей общественно полезной услуги
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) потребителя услуги
	Дата, месяц, год рождения потребителя услуги
	Контактная информация (адрес проживания, телефон (при наличии) потребителя услуги
	Объем оказанной общественно полезной услуги

9. Результаты предоставления субсидии в 2023 году являются:
- оказание услуг не менее 170 детям (допустимые отклонения от установленного количества потребителей услуг, в пределах которых мероприятие считается выполненным, – 6%).
- оказание не менее 170 услуг (из расчета 1 потребитель услуги – 1 услуга) детям, постоянно проживающим на территории Новосибирской области, в организации отдыха детей и их оздоровления (допустимые отклонения от установленного количества услуг, в пределах которых мероприятие считается выполненным, – 6%).
10. В случае, если Получатель субсидии включен в реестр некоммерческих организаций – исполнителей общественно полезных услуг, в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» соглашение с ним о предоставлении субсидии заключается сроком на два года.
В указанном случае:
1) объем финансирования в 2023 году определяется в соответствии с Законом Новосибирской области от 23.12.2021 № 167-ОЗ «Об областном бюджете Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, но не более суммы, выделенной в 2022 году;
2) срок выполнения мероприятий: с даты заключения Соглашения о предоставлении субсидии не позднее 31.12.2023;
3) результаты предоставления субсидии являются:
- оказание услуг не менее 170 детям (допустимые отклонения от установленного количества потребителей услуг, в пределах которых мероприятие считается выполненным, – 6%);
- оказание не менее 170 услуг (из расчета 1 потребитель услуги – 1 услуга) детям, постоянно проживающим на территории Новосибирской области, в организации отдыха детей и их оздоровления (допустимые отклонения от установленного количества услуг, в пределах которых мероприятие считается выполненным, – 6%).

image1.wmf